
Radicado: D2O2lO700flO521 

Tipo: DECRETO 
fltsUno: 

i 
DEPÁRTAMENTO DE ANiloQulA 

GOBERNACION 

DECRETO 

"Por medio del cual se hacen unos nombramientos en la planta de empleos del nivel 
directivo de la Planta Global de la Administración Departamental en el nivel central" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las conferidas por la Constitución Política, la Ley 
909 de 2004, el Decreto 1083 de 2015 modificado por el Decreto 648 de 2017, y  la 
Ordenanza 04 de 2020, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que según el numeral 7 del artículo 305 de la Constitución Política, son atribuciones del 
Gobernador: "Crear, suprimir y fusionar los empleos de sus dependencias, señalar sus 
funciones especia/es y fijar sus emolumentos con sujeción a la ley y a las ordenanzas 
respectivas'. 

2. Que de acuerdo con lo estipulado en el artículo 23 de la Ley 909 de 2004: "Los empleos 
de libre nombramiento y remoción serán provistos por nombramiento ordinario, previo el 
cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempeño del empleo y el 
procedimiento establecido en esta ley'. 

3. Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.2.5.1.2 del decreto 1083 de 2015, 
modificado por el Decreto 648 de 2017, corresponde al gobernador nombrar a: 

"1. Empleados bajo su dependencia. 
Presidentes, directores o gerentes de las entidades del sector central y 

descentralizado. 
Aquellos cuya provisión no sea por concurso o no corresponda a otros servidores o 

corporaciones, según la Constitución o la ley. 
Jefes de control interno o quienes haga sus veces." 

4. Que en ejercicio de las facultades conferidas al Gobernador del Departamento de 
Antioquia por la Ordenanza 04 de 2020, a través del Decreto 2020070302567 del 2020 
se determinó la estructura administrativa de la Administración Departamental, se 
definieron las funciones de sus organismos y dependencias, entre otras disposiciones. 

Que a través del Decreto Departamental 2021070000490 del 28 de enero de 2021, se 
distribuyó la planta global de la administración Departamental del Orden Central y se 
hicieron unas incorporaciones. 

Que se hace necesario hacer los nombramientos ordinarios en los empleos del nivel 
directivo de la nueva planta de empleos global de la Gobernación de Antioquia en el 
nivel central, prevista en el Decreto Departamental 2021070000490 del 28 de enero de 
2021. 



9 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQULA 
GOBERNACION 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

ARTICULO 10. Nombrar al Señor SANTIAGO SIERRA LATORRE, identificado con 
cédula de ciudadanía número 8.025.883, en la plaza de empleo SECRETARIO DE 
DESPACHO, Código 020, Grado 04 NUC. Planta 1180, asignado al DESPACHO DEL 
SECRETARIO, de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y Remoción. 

ARTÍCULO 2°. Nombrar al señor SERGIO ALBERTO CUERVO MONTOYA, 
identificado con cédula de ciudadanía 98.635.973, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC. Plata 1185, asignado a 
la DIRECCIÓN ESTRUCTURACIÓN PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 3°. Nombrar a la señora VERÓNICA COTES LONDOÑO, identificada 
con cédula de ciudadanía 32.240.786, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, 
Código 009, Grado 02, NUC Planta 7310, asignado a la DIRECCIÓN GESTIÓN 
SOCIAL Y AMBIENTAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA de la SECRETARIA DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 40. Nombrar a la señora GLORIA AMPARO ALZATE AGUDELO, 
identificada con cédula de ciudadanía 42.789.578, en la plaza de 
empleo SUBSECRETARIO DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 
7308, asignado a la SUBSECRETARÍA OPERATIVA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA de la SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA FISICA, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 50. Nombrar a la señora NATALIA ANDREA RESTREPO LÓPEZ, 
identificada con cédula de ciudadanía 32.209.522, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01 NUC Planta 
7307, asignado a la SUBSECRETARIA OPERATIVA INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FISICA, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO W. Nombrar al señor JUAN DAVID BLANCO TENORIO, identificado 
con cédula de ciudadanía 1.144.030.872, en la plaza de empleo SUBSECRETARIO 
DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 7312, asignado a 
la SUBSECRETARIA PLANEACIÓN INFRAESTRUCTURA FISICA de 
la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 



ti 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

ARTÍCULO 7°. Nombrar a la señora LUISA GÓMEZ OSORIO, identificada con 
cédula de ciudadanía 1.128.469.445, en la plaza de empleo DIRECTOR 
OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7311, asignado a 
la SUBSECRETARÍA PLANEACIÓN INFRAESTRUCTURA FÍSICA de 
la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 80. Nombrar al señor PEDRO FERNANDO HOYOS GRACIA, 
identificado con cédula de ciudadanía 78.739.468, en la plaza de 
empleo SECRETARIO DE DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC Planta 
7302,asignado al DESPACHO DEL SECRETARlOde laSECRETARIA DE 
INCLUSIÓN SOCIAL Y FAMILIA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 9°. Nombrar a la señora CINDY SOFÍA ESCUDERO RAMÍREZ, 
identificada con cédula de ciudadanía 1.017.190.617, en la plaza de 
empleo GERENTE, Código 039, Grado 03, NUC Planta 7303, asignado a 
la GERENCIA PERSONAS CON DISCAPACIDAD de la SECRETARIA DE 
INCLUSIÓN SOCIAL Y FAMILIA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción 

ARTÍCULO 10°. Nombrara la señora ORFA NELLY HENAO GIRALDO, identificada 
con cédula de ciudadanía 21.431.008, en la plaza de empleo GERENTE, 
Código 039, Grado 03, NUC Planta 7304, asignado a la GERENCIA PERSONAS 
MAYORES de la SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL Y FAMILIA, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 11°. Nombrar a la señora LUISA PAOLA RAMÍREZ JARAMILLO, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.254.396, en la plaza de empleo GERENTE, 
Código 039, Grado 03, NUC Planta 3347, asignado a la GERENCIA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL - MANÁ de la SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 
SOCIAL Y FAMILIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 120. Nombrar al señor IVÁN FELIPE VELÁSQUEZ BETANCUR, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.791.205, en la plaza de 
empleo SUBSECRETARIO DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 
7268, asignado a la SUBSECRETARIA INGRESOS de la SECRETARIA DE 
HACIENDA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 130. Nombrar a la señora ADRiANA MARÍA MENESES MENDOZA, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.429.585, en la plaza de 
empleo SUBSECRETARIO DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC planta 
7267, asignado a la SUBSECRETARIA TESORERIA de la SECRETARIA DE 
HACIENDA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 14°. Nombrar a la señora MARILUZ MONTOYA TOVAR, identificada 
• con cédula de ciudadanía 39.416.463, en la plaza de empleo SUBSECRETARIO DE 



ti 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 7321, asignado a 
la SUBSECRETARÍA CADENA DE SUMINISTROS de la SECRETARÍA DE 
SUMINISTROS Y SERVICIOS, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 150. Nombrar a la señora CLARA ISABEL ZAPATA LUJÁN, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.997.073, en la plaza de empleo 
DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7324, asignado al 
DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento  remoción. 

ARTÍCULO W. Nombrar al señor WITHISSON ALBERTO MEDINA AGUILAR, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.678.395, en la plaza de empleo 
SUBSECRETARIO DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC 
Planta 7325, asignado a la SUBSECRETARÍA DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL de la SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 17°. Nombrar al señor ANDRÉS ORLANDO LÓPEZ LUJÁN, 
identificado con cédula de ciudadanía 8.125.118, en la plaza de empleo 
SECRETARIO DE DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC Planta 7327, asignado 
al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARÍA DE TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 18°. Nombrar al señor SERGIO ROLDAN GUTIÉRREZ, identificado con 
cédula de ciudadanía 71.772.401, en la plaza de empleo SECRETARIO DE 
DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC Planta 7331, asignado al DESPACHO 
DEL SECRETARIO de la SECRETARÍA DE TURISMO, adscrito a la Planta Global 
de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 19°. Nombrar a la señora SANDRA ECHEVERRI DUQUE, identificada 
con cédula de ciudadanía 43.628.656, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, 
Código 009, Grado 02, NUC Planta 7332, asignado a la DIRECCIÓN PROMOCIÓN 
Y DESARROLLO DEL SECTOR TURÍSTICO de la SECRETARIA DE 
TURISMO, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 20°. Nombrar al señor CESAR AUGUSTO GÓMEZ FONNEGRA, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.670.398, en la plaza de empleo 
SUBSECRETARIO DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC 
Planta 7273, asignado a la SUBSECRETARÍA PRESTACION Y DESARROLLO DE 
SERVICIOS DE SALUD de la SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 



ti 
DEPARTAMENTO DE ANT1OQUIA 

GOBERNACION 

ARTÍCULO 210. Nombrar al señor HÉCTOR ALONSO GÓMEZ GIRALDO, 
identificado con cédula de ciudadanía 70.115.111, en la plaza de 
empleo SUBSECRETARIO DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 
7306, asignado a la SUBSECRETARIA PROYECTOS ESTRATÉGICOS, 
CONCESIONES Y APP de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 
FÍSICA,adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 22°. Nombrara la señora CATALINA VÉLEZ VARGAS, identificada con 
cédula de ciudadanía 1.128.278.709, en la plaza de empleo DIRECTOR 
OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7305, asignado a 
la SUBSECRETARIA PROYECTOS ESTRATÉGICOS, CONCESIONES Y APP de 
la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 230. Nombrar a la señora CATALINA MARÍA ARBOLEDA GOEZ, 
identificada con cédula de ciudadanía 44.000.570, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 
7313, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE LAS 
MUJERES, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 240. Nombrar al señor CÉSAR AUGUSTO VESGA RODRÍGUEZ, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.709.253, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 
7314, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE 
MINAS, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento  remoción. 

ARTÍCULO 250. Nombrar a la señora LINA MARCELA ZAPATA ZULUAGA, 
identificada con cédula de ciudadanía 1.017.197.467, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 
7315,asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de IaSECRETARIA DE 
PARTICIPACIÓN Y CULTURA CIUDADANA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 260. Nombrar al señor JORGE IGNACIO CASTAÑO GIRALDO, 
identificado con cédula de ciudadanía 70.383.010, en la plaza de 
empleo SECRETARIO DE DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC Planta 
7317, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARÍA DE 
SEGURIDAD Y JUSTICIA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 27°. Nombrar al señor JUAN DAVID GÓMEZ AGUDELO, identificado 
con cédula de ciudadanía 1.036.602.251, en la plaza de empleo DIRECTOR 
OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC  Planta 7316, asignado al DESPACHO 
DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE SEGURIDAD Y JUSTICIA, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 



5 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQULA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO 280. Nombrar al señor OSWALDO JUAN ZAPATA QUIJANO, 
identificado con cédula de ciudadanía 1.035.415.884, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7319, asignado a 
la DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE LA SEGURIDAD de la SECRETARÍA DE 
SEGURIDAD Y JUSTICIA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 29°. Nombrar al señor RODRIGO LÓPEZ RAMÍREZ, identificado con 
cédula de ciudadanía 98.658.736, en la plaza de empleo SECRETARIO DE 
DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC Planta 7320, asignado al DESPACHO 
DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE SUMINISTROS Y SERVICIOS, adscrito 
a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 30°. Nombrar a la señora CLARA ISABEL ARISTIZABAL SANCHEZ, 
identificada con cédula de ciudadanía 32.296.605, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7283, asignado al DESPACHO DEL GERENTE de la GERENCIA DE 
AUDITORIA INTERNA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTICULO 310. Nombrar al señor SERGIO ALBERTO SALDARRIAGA DELGADO, 
identificado con cédula de ciudadanía 70.556.647, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7284, asignado al DESPACHO DEL GERENTE de la GERENCIA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 32°. Nombrar al señor JOSÉ JAIME ARANGO BARRENECHE, 
identificado con cédula de ciudadanía 15.259.120, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7289, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE 
AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 330. Nombrar al señor DAVID SANTIAGO CASTRILLÓN CADAVID, 
identificado con cédula de ciudadanía 1.128.280.376, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, 

- 

NUC 
• Planta 7291, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE 

AMBIENTE Y SOSTENIBIUDAD, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTICULO 340. Nombrar a la señora PIEDAD DEL PILAR ARAGON MEDINA, 
identificada con cédula de ciudadanía 32.783.589, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7293, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE 
DESARROLLO ECONÓMICO, INNOVACIÓN Y NUEVAS ECONOMÍAS, adscrito a 
la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 



13 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTICULO 350. Nombrar al señor MIGUEL ANGEL IGUARAN OSORIO, 
identificado con cédula de ciudadanía 1.037.571577, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7301, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARÍA DE 
INCLUSIÓN SOCIAL Y FAMILIA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 36°. Nombrar al señor JORGE IGNACIO LONDOÑO LONDOÑO, 
identificado con cédula de ciudadanía 70.194.815, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7300, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO de la SECRETARÍA DE 
INCLUSIÓN SOCIAL Y FAMILIA, adscrito a la Planta Global de la Administración 
Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre 
nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 37°. Nombrar al señor DAVID ANDRÉS OSPINA SALDARRIAGA, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.367.204, en la plaza de 
empleo SUBSECRETARIO DE DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC 
Planta 0145, asignado a la SUBSECRETARIA PREVENCIÓN DEL DAÑO 
ANTIJURÍDICO de la SECRETARÍA GENERAL, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 380. Nombrar al señor JUAN SEBASTÍAN LÓPEZ AGUIRRE, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.376.543, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7294, asignado a 
la DIRECCIÓN PLANEACIÓN Y PROYECTOS ESTRATÉGICOS PARA EL 
DESARROLLO ECONÓMICO DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, INNOVACIÓN Y NUEVAS ECONOMÍAS; adscrito a la Planta Global 
de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 39°. Nombrar al señor ANDRÉS MAURICIO MONTOYA MONTOYA, 
identificado con cédula de ciudadanía 98.666.733, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7296, asignado a 
la DIRECCIÓN INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DEL SERVICIO 
EDUCATIVO de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 40°. Nombrar al señor SERGIO ALZATE GONZÁLEZ, identificado con 
cédula de ciudadanía 8.103.812, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, 
Código 009, Grado 02, NUC Planta 7299, asignado a la DIRECCIÓN PAZ Y 
NOVIOLENCIA DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO, PAZ Y 
NOVIOLENCIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 41°. Nombrar a la señora CLARA EUGENIA PÉREZ CADAVID, 
identificada con cédula de ciudadanía 32.241.716, en la plaza de 

• empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7298, asignado al DESPACHO DEL SECRETARIO DE LA SECRETARÍA DE 
GOBIERNO, PAZ Y NO VIOLENCIA, adscrita a la Planta Global de la 



DEPARTAMENTO DE ANnoQulA 
GOBERNACION 

Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 42°. Nombrar a la señora GLORIA ISABEL ESCOBAR MORALES, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.043.118, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7275, asignado a 
la DIRECCIÓN LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PUBLICA de 
la SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 
ANTIOQUIA, adscrita a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 43°. Nombrar a la señora MARÍA PAULINA SUÁREZ ROLDÁN, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.597.417, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 2748, asignado a 
la DIRECCIÓN CALIDAD Y REDES DE SERVICIOS DE SALUD de la 
SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 
ANTIOQUIA, adscrita a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO W. Nombrar al señor JUAN DAVID RODRÍGUEZ QUIJANO, 
identificado con cédula de ciudadanía 11.437.686, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 2434, asignado a 
la DIRECCIÓN ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 
DE LA SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 
ANTIOQUIA, adscrita a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 450. Nombrar al señor DIEGO FERNANDO PEÑA LÓPEZ, identificado 
con cédula de ciudadanía 75.085.156, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, 
Código 009, Grado 02, NUC Planta 7276, asignado a la DIRECCIÓN DE 
CONOCIMIENTO Y REDUCCIÓN DEL RIESGO del DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE GESTIÓN DE RIESGO DE DESASTRES DE 
ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 460. Nombrar al señor JUAN MANUEL GIRALDO HERRERA, 
identificado con cédula de ciudadanía 8.129.331, en la plaza de empleo DIRECTOR 
TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7277, asignado a la DIRECCIÓN DE 
MANEJO DE DESASTRES del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
GESTIÓN DE RIESGO DE DESASTRES DE ANTIOQUIA, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 47°. Nombrar a la señora ANA CRISTINA PÉREZ AMAYA, identificada 
con cédula de ciudadanía 1.128.393.211, en la plaza de empleo DIRECTOR 
OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7278, asignado al DESPACHO 
DEL DIRECTOR del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
PLANEACIÓN, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 480. Nombrar al señor JOSÉ LEANDRO PESTANA CHAVERRA, 
identificado con cédula de ciudadanía 1.017.196.666, en la plaza de empleo 
DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7282, asignado a 
la DIRECCIÓN GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE 



ti 
DEPARTAMENTO DE ANTIoQutA 

GOBERNACION 

PROYECTOS del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE 
PLANEACIÓN, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 49°. Nombrar al señor JOSÉ JAIR GIRALDO PINEDA, identificado con 
cédula de ciudadanía 71.190.802, en la plaza de empleo GERENTE, 
Código 039, Grado 03, NUC Planta 7279, asignado a la GERENCIA DE 
CATASTRO del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN, adscrito 
a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 50°. Nombrar al señor RAÚL DAVID ESPINOSA VÉLEZ, identificado 
con cédula de ciudadanía 1.128.471.211, en la plaza de empleo SUBDIRECTOR 
TÉCNICO, Código 068, Grado 03, NUC Planta 7280, asignado a la SUBDIRECCION 
PLAN EACION INSTITUCIONAL Y SEGUIMIENTO A LA GESTION, del 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN, adscrito a la Planta 
Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 51°. Nombrar al señor JULIÁN ALBERTO MONSALVE POSADA, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.388.031, en la plaza de empleo 
SUBDIRECTOR TÉCNICO, Código 068, Grado 03, NUC Planta 7281, asignado a 
la SUBDIRECCIÓN PLANEACIÓN INSTITUCIONAL Y SEGUIMIENTO A LA 
GESTIÓN, del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACIÓN, adscrito a 
la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento  remoción. 

ARTÍCULO 520. Nombrar a la señora ELISA FERNANDA GUERRA MESA, 
identificada con cédula de ciudadanía 32.257.978, en la plaza de empleo ASESOR, 
Código 105, Grado 02, NUC Planta 4974, asignado al DESPACHO DEL 
GOBERNADOR, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 53°. Nombrar al señor LEOPOLDO ABDIEL GIRALDO VALÁSQUEZ, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.611.504, en la plaza de empleo ASESOR, 
Código 105, Grado 02, NUC Planta 5944, asignado al DESPACHO DEL 
GOBERNADOR, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 54°. Nombrar al señor JAVIER NICOLÁS RESTREPO GONZÁLEZ, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.732.534, en la plaza de empleo 
DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 5126, asignado a 
la OFICINA DE COMUNICACIONES, del DESPACHO DEL GOBERNADOR, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 550. Nombrar a la señora DIANA MARÍA GUTIÉRREZ MEJÍA, 
identificada con cédula de ciudadanía 42.886.796, en la plaza de empleo 
DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7285, asignado a 
la OFICINA DE COMUNICACIONES, del DESPACHO DEL GOBERNADOR, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 



13 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO 56°. Nombrar al señor HÉCTOR MANUEL HOYOS MENESES, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.626.295, en la plaza de empleo JEFE DE 
OFICINA, Código 006, Grado 02, NUC Planta 7286, asignado a la OFICINA DE 
CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO, de¡ DESPACHO DEL GOBERNADOR, 
adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 570. Nombrar a la señora DIANA ELIZABETH GONZÁLEZ QLJICENO, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.743.570, en la plaza de empleo 
DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7274, asignado a 
la DIRECCIÓN DE SALUD COLECTIVA, de la SECRETARIA SECCIONAL DE 
SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinaria en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 58°. Nombrar a la señora NATALIA MONTOYA PALACIO, identificada 
con cédula de ciudadanía 43.753.123, en la plaza de empleo SUBSECRETARIO DE 
DESPACHO, Código 045, Grado 03, NUC Planta 7272, asignado a 
la SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA, de la SECRETARIA SECCIONAL DE 
SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 59°. Nombrar al señor RAFAEL MAURICIO BLANCO LOZANO, 
identificado con cédula de ciudadanía 79.983.578, en la plaza de 
empleo SECRETARIO DE DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC 
Planta 0403, asignado a la SECRETARÍA DE GOBIERNO, PAZ Y NO 
VIOLENCIA, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 60°. Nombrar al señor ALEJANDRO ESTEBAN HOLGUIN GALLEGO, 
identificado con cédula de ciudadanía 98.708.094, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 5861, asignado al DESPACHO DEL DIRECTOR del DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramientoy remoción. 

ARTÍCULO 610. Nombrar a la señora BÁRBARA RAMÍREZ ARBOLEDA, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.444.716, en la plaza de 
empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 4640, asignado a 
la DIRECCIÓN GESTIÓN DOCUMENTAL de la SECRETARÍA DE SUMINISTROS 
Y SERVICIOS, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción 
(Salario Personalizado). 

ARTÍCULO 620. Nombrar al señor CESAR AUGUSTO MORA ARIAS, identificado 
con cédula de ciudadanía 93.381.510, en la plaza de empleo DIRECTOR 

4 
OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7288, asignado al DESPACHO 
DEL SECRETARIO de la SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO 
RURAL, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 



13 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUCA 
GOBERNACION 

ARTICULO 63°. Nombrar al señor GUSTAVO HERNÁN RODRÍGUEZ VALLEJO, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.627.238, en la plaza de 
empleo DIRECTOR OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC 
Planta 7290, asignado a la DIRECCIÓN COMERCIALIZACIÓN de la SECRETARIA 
DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de 
libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 640. Nombrara la señora TATIANA OSORIO PIEDRAHITA, identificada 
con cédula de ciudadanía 43.744.247, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, 
Código 009, Grado 02, NUC Planta 2939, asignado a la DIRECCIÓN 
DESARROLLO RURAL de la SECRETARIA DEAGRICULTURAY DESARROLLO 
RURAL, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, Nivel 
Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 65°. Nombrara¡ señor LUIS FERNÁN DOSUÁREZVÉLEz, identificado 
con cédula de ciudadanía 71.622.851, en la plaza de empleo SECRETARIO DE 
DESPACHO, Código 020, Grado 04, NUC Planta 7336, asignado a la SERES - 

SECRETARIA REGIONAL Y SECTORIAL SEGURIDAD HUMANA, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 660. Nombrar a la señora JULIANA DlAZ GARCÍA, identificada con 
cédula de ciudadanía 43.928.879, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, 

e Código 009, Grado 02, NUC Planta 4544, asignado a la DIRECCIÓN 
PERMANENCIA ESCOLAR de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento 
ordinario en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 67°. Nombrar a la señora ANDREA LOPERA URREGO, identificada 
con cédula de ciudadanía 1.152.197.223, en la plaza de empleo DIRECTOR 
OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7330, asignado al DESPACHO 
DEL SECRETARIO de la SECRETARÍA DE TURISMO, adscrito a la Planta Global 
de la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario 
en empleo de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 68°. Nombrar al señor HENRY DARlO MUÑOZ MONTOYA, identificado 
con cédula de ciudadanía 70.564.450, en la plaza de empleo DIRECTOR 
OPERATIVO, Código 009, Grado 01, NUC Planta 7271, asignado al DESPACHO 
DEL SECRETARIO de la SECRETARIA GENERAL, adscrito a la Planta Global de 
la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo 
de libre nombramiento y remoción. 

ARTÍCULO 69°. Nombrar al señorJUAN PABLO LÓPEZ CORTÉS, identificado con 
cédula de ciudadanía 1.152.197.223, en la plaza de empleo SECRETARIO DE 
DESPACHO Código 020, Grado 04, NUC Planta 7335, asignado a la SERES - 

SECRETARIA REGIONAL Y SECTORIAL DE INFRAESTRUCTURA, HÁBITAT Y 
SOSTENIBILIDAD, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo de libre nombramiento y 
remoción. 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOSERNACION 

ARTÍCULO 70°. Nombrar a la señora VULY ANDREA BERMÚDEZ MEJÍA, 
identificado con cédula de ciudadanía 43.200.285, en la plaza de empleo 
DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC Planta 7297, asignado 
al DIRECCIÓN GESTIÓN DE MODELOS EDUCATIVOS FLEXIBLES, DIVERSIDAD 
E INCLUSIÓN de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la Planta Global de 
la Administración Departamental, Nivel Central; nombramiento ordinario en empleo 
de libre nombramiento y remoción. 

ARTICULO 710. El presente decreto se hace conforme al artículo 2.2.5.1.5 del 
Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que reza textualmente: 

"Corresponde al jefe de la unidad de personal o quien haga sus veces antes que se 
efectué el nombramiento: 

- Verificar y certificar que el aspirante cumple con los requisitos y competencias 
exigidos para el desempeño del empleo por la Constitución, la Ley, los reglamentos 
yios manuales de funciones y de competencias laborales. 

- Verificar directamente los antecedentes fiscales, disciplina ños y judiciales del 
aspirante, dejando las constancias respectivas." 

ARTÍCULO 72°. En caso de comprobarse que el nominado no cumple con los 
requisitos para el ejercicio del cargo o que está incurso en alguna causal de 
inhabilidad e incompatibilidad oque la información y documentación aportada no es 
veraz, se procederá a la revocatoria del presente nombramiento de conformidad con 
lo establecido en el artículo 2.2.5.1.13 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, en 
concordancia con lo dispuesto por el artículo 5 de la Ley 190 de 1995, sin perjuicio 
de las sanciones disciplinarias y penales a que haya lugar. 

ARTÍCULO 730. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 
produce efectos a partir del Ql de febrero de 2021. 

PÚBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y 

[ci.]:] IP 

JUAN DEZ 
S 

CINDY SOFÍA ESCUDI RAMÍREZ 
Secretaria de Gestión Humana y arrollo Organizacional (E) 


